Российская Федерация
Ростовская область

Сальский район

Администрация Рыбасовского
 сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11. 2011                                                                                             №  131
п. Рыбасово
Об утверждении Порядка организации
и проведения работ по содержанию и
 ремонту автомобильных дорог местного значения

         В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения, способствующей повышению уровня безопасности дорожного движения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 8, 35, 36, 61 Устава муниципального образования «Рыбасовское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Рыбасовское сельское поселение».

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                 Глава Рыбасовского

сельского поселения                                                       И.Ф. Лященко
Верно: специалист                         Сейранова В.А.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Рыбасовского сельского поселения

     от 10.11.2011г. №  131
ПОРЯДОК
организации и проведения работ  по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения муниципального образования«Рыбасовское сельское поселение»

Раздел I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации и проведения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Рыбасовское сельское поселение» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Рыбасовское сельское поселение» и определяет процедуру организации и проведения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Рыбасовское сельское поселение» (далее - автомобильные дороги).
1.2. Организация и проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог включают в себя следующие мероприятия:

1) оценка технического состояния автомобильных дорог;

2) определение размера ассигнований бюджета Рыбасовского сельского поселения на выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог;

3) проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог;

4) приемка работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог.

1.3. Организация работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется Администрацией Рыбасовского сельского поселения.
Раздел II. Оценка технического состояния автомобильных дорог

2.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится администрацией Рыбасовского сельского поселения не реже одного раза в год в соответствии с Порядком проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденным приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27.08.2009 № 150.
2.2. Не позднее 30 дней со дня проведения оценки технического состояния автомобильных дорог Администрацией составляются акты обследования автомобильных дорог, в которых отражаются выявленные недостатки автомобильных дорог и предложения по их устранению с указанием необходимых мероприятий по проведению работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог.
Раздел III. Определение размера ассигнований бюджета Рыбасовского сельского поселения на выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог

3.1. Расходы, связанные с выполнением работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог, осуществляются за счет средств бюджета Рыбасовского сельского поселения.

3.2. На основании актов обследования автомобильных дорог Администрация планирует виды работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог в соответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12.11.2007 № 160 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них» (далее - Классификация работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог), а также определяет объемы и периодичность их выполнения в соответствии со Стандартом качества предоставления бюджетных (муниципальных) услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Планирование бюджетных ассигнований на выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется Администрацией в соответствии с утвержденным порядком составления проекта бюджета Рыбасовского сельского поселения на очередной финансовый год или очередной финансовый год и плановый период согласно запланированным видам работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог, а также объемам и периодичности выполнения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог.

3.3. Расходы на выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог определяются в соответствии с утвержденным бюджетом Рыбасовского сельского поселения на очередной финансовый год или очередной финансовый год и плановый период по нормативам финансовых затрат на ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения, утверждаемым постановлением администрации муниципального образования Рыбасовское сельское поселение.

3.4. Нормативы финансовых затрат на ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения утверждаются после утверждения бюджета Рыбасовское сельское поселение на очередной финансовый год или очередной финансовый год и плановый период.

3.5. Расчет средств на выполнение следующих видов работ, входящих в комплекс работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог, осуществляется раздельно:

1) восстановление дорожных покрытий;

2) выполнение работ по поддержанию элементов системы водоотвода в чистоте и порядке;

3.6. При расчете средств на выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог в первую очередь учитывается:

1) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, светофорных объектов, дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ремонт дорожных покрытий;

2) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.
Раздел IV. Проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог

4.1. Проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется организациями различных форм собственности (далее – организации).

4.2. Состав и виды работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог устанавливаются Администрацией в соответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.

4.3. Периодичность проведения работ по содержанию автомобильных дорог устанавливается Администрацией в соответствии со Стандартом качества.

4.4. В случае проведения работ по ремонту автомобильных дорог движение транспортных средств в зоне проведения работ организуется организациями в соответствии со схемами движения транспортных средств, согласованными с органом государственной власти, осуществляющим специальные контрольные, надзорные и разрешительные функции в области обеспечения безопасности дорожного движения.

4.5. Схемы движения транспортных средств оформляются организациями и представляются для согласования в орган государственной власти, осуществляющий специальные контрольные, надзорные и разрешительные функции в области обеспечения безопасности дорожного движения, до момента начала проведения работ по ремонту автомобильных дорог.
Раздел V. Приемка работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог
5.1. Приемка работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется ежемесячно приемочной комиссией в составе представителей Администрации, комитетов по управлению соответствующими округами администрации, организаций путем проведения комиссионного обследования по выявлению соответствия выполненных работ по содержанию автомобильных дорог требованиям Стандарта качества и нормативных правовых актов, устанавливающих требования к качеству выполненных работ по содержанию автомобильных дорог.

5.2. Приемочная комиссия вправе осуществлять выборочные комиссионные обследования по соблюдению состава, видов и периодичности выполняемых работ по содержанию автомобильных дорог в любое время в ходе выполнения работ по содержанию автомобильных дорог.

5.3. Приемка работ по ремонту автомобильных дорог осуществляется в весенне-летний период ежемесячно приемочной комиссией в составе представителей администрации, комитетов по управлению соответствующими округами администрации, организаций путем проведения комиссионного обследования по выявлению соответствия выполненных работ по ремонту автомобильных дорог требованиям Стандарта качества и нормативных правовых актов, устанавливающих требования к качеству выполненных работ по ремонту автомобильных дорог.

5.4. При приемке работ по ремонту автомобильных дорог организациями предъявляются приемочной комиссии законченные ремонтом участки автомобильных дорог, исполнительная документация (схемы с изображением участков и объемов выполненных работ по ремонту автомобильных дорог) в трех экземплярах, акты результатов лабораторных испытаний используемых материалов в двух экземплярах.

5.5. По результатам проведенной приемочной комиссией приемки работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог организациями составляются, подписываются и направляются в Администрацию для подписания и оплаты выполненных работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог Акты о приемке выполненных работ, Справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированным формам, утвержденным постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11.11.1999 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ».